ושוב למאמר אחד העם: הוא חיבר אותו על האנייה בדרכו חזרה לרוסיה ב-29 במאי 1891, כלומר לפני אספת הערבים בירושלים שהוזכרה קודם (המאמר פורסם בהמליץ ב-30 ביוני, כלומר אחרי האספה ההיא). אם כך אפשר לומר שהערבים מיהרו לממש כביכול את נבואתו של אחד העם והמשיכו לממש אותה ביתר עוז, ובמקביל אחד העם המשיך להזהיר.

"קשה לכלוא את רוח השנאה"

בפורים תרס"ח (16 בפברואר 1908) פרצה ביפו תגרה בין פועלים יהודים לערבים. אחד העם, שהסתייג מן הרוח הסוציאליסטית המהפכנית שהביאו עמם רבים מפועלי העלייה השנייה מרוסיה, תלה את ההיתקלות בהלכי רוח אלה והגיב על התגרה כך: מן הראוי היה שראשי היישוב ימצאו דרך "להכריח את נערינו שינהגו בשלום ובמישור עם עם הארץ ולא יביאו לארץ ישראל את מנהגייהם הרוסים...

סמילנסקי, 12.2.1911, **אגרות**, ה, עמ' 257.
13. ישיבת הוועד המדיני ב-1.11.1917, מצוטט בתוך: ש. טולקובסקי, **יומן ציוני מדיני**, ירושלים 1981, עמ' 219-220.
14. **כל כתבי**, הקדמה למהדורה החדשה, עמ' ט.
15. אחד העם לסיר וינדהם דיס, 5.6.1922, **אגרות**, ו, עמ' 239-240.
16. ש. לסקוב, **חיי אחד העם**, ירושלים תשס"ז (2006), עמ' 555.
17. **כל כתבי**, עמ' תסב. נדפס לראשונה ב**הארץ**, 29.8.1922. ההדגשות של אחד העם.

הערות

1. מ.ל. ליליינבלום, **דרך לעבור גולים**, ורשה תרנ"ט (1899).
2. דעה זו הכתיב פינסקר ליליינבלום ב-2.12.1891 בתשובה לשאלת או"ר (אורי וולף רבינוביץ), עיתונאי יידי בלונדון וממנהיגי חובבי ציון שם. ארכיון ציוני מרכזי (אצ"מ), A9/19.
3. ת. הרצל, **מדינת היהודים**, ירושלים 1972, עמ' יח.
4. **כתבים לתולדות חיבת ציון ויישוב ארץ ישראל**, ליקט וערך לראשונה אלתר דרויאנוב, ההדירה וערכה מחדש שולמית לסקוב, ירושלים 1982, כרך א, עמ' 508.
5. **כל כתבי אחד העם**, ירושלים תש"י (1950), עמ' כד (להלן: **כל כתבי**).
6. שם, עמ' כט.
7. ח. חיסין, **מסע בארץ המובטחת**, תל-אביב 1982 (עברית: ח. בן עמרם).
8. שם, עמ' 198.